CAPVT XIII.

CYNOSBATON QVAM ALII, &c.

Haud defunt qui vocitent hanc oxyacantham, id est acutā spinam, multo nunc tritius vocamus omnes sentem canis. Est enim sentis canis similis paliuro, vt proditum memoriæ est à Columella libro rei rusticæ duodecimo. Dicta & hæc est cynorhoda, hoc est canis rosa, quia flos eius est rosceus. Est enim frutex maior, arborefcit enim. Folia hæc longiora quàm myrthus habet, spinas in virgis

ce iij 20 durissimas,

Aphthæ
Ozang.

Paliur?

Taxus.

Rubus.

durissimas, florem candidum ferens. Aluum sistit fructus eius si ocatus in vino, deinde coctus & potus, ut ait Dioscorides libro primo. Et subdit Plinius paulò post. **IDA** AEVS RV BVS, &c. Graecum rubum id eum *Barvov id alyv*, id est idaeum vocant: sic enim dicitur idaeus, quòd in Ida monte nascatur copiosior, ut prodit Dioscorides libro quarto. Flos eius tritus cum melle oculorum inflammationibus prodest, sacros ignes extinguit. Subdit deinde Pli. **INTER GENERA RVBORVM RHANNOS**, &c. Rhannum sunt qui vocent leucacantham, hoc est spinam albam. Est enim rhannus frutex nascentis circa sepes, rectis virgis folia habens parva, oblonga, mollia, modicè pinguis. Est & rhannus alia candidior, ut ait Diosco. libro. i. Folia earum platarum faciunt ad sacros ignes illita, & ad ea ulcera quae serpunt. Fertur (ait Dioscorides) praeterea rhannus ramis eius pro foribus vel fenestris omnium veneficiorum arcere maleficia. Quod ab Ouis, deo anima duerum videtur quòd ait. Sic fatus virgam qua strigis pellere posses, A foribus noxas, haec erat alba dedit, Virgaque iana lris de spina sumitur alba. Spinam profectò albam Ouidius vocat his versibus rhannum, nam auctore Diosco. dicitur leucacantha, id est spina alba. Porro, quod ait hic de lycio, lycium vocant nonnulli pyxacantham, id est buxam spinam. Est enim arbor tricubitalibus virgis, et aliquando maioribus, circa quas folia sunt densa buxo similia. Fructum fert pipere figura, colore nigro, amarum, & cum leuore densum, corticem pallidum, diluto lycio similem. Colligitur ex ea succus cum frutice, radicibusque, & cum diebus aliquot in aqua maderint decoctis, tum exempto ligno iterum eo qui superest liquore ad crassitudinem mellis decocto. Probatissimum lycium quod igne accenditur, & cum extinguitur, spumas rubentes agit: foris nigrum, rufum intus, quando frangitur, huic vis adstringendi est, exterit, ut scriptum reliquit Dioscorides libro primo, quae claritati oculorum officit: palpebrarum scabies pruriginisque & diutinas distillationes sanat. Facit ad purulentas aures, tonsillas, exulceratas gingivas, labrorum sedisque rimas datur sanguinem expuentibus, tussitentibusque. Prodest contra canis rabidi morsus, magnitudine fabae deuoratum, aut in aqua potum, sistit foeminarum fluxiones appositum. Fertur etiam lycium in indicum ex frutice qui lonchytis dicitur. Estque lonchytis spina ramis rectis, haec Dioscorides. **OPORICE** &c. Medicamentum à pomis arborum fructibusque huic satis enodat Plin. quid sit, quare ad alia recurrendum.

Ida⁹ ru
beus.

Rhân⁹.

Oporice

CAPVT . XV. 62

Teucris

HAMAEDRIS HERBA, &c. Teucriam herbam hanc dictam volunt, nonnulli à teucro, qui vires eius primum expertus dicitur, vocatur ea trixago, et chamedris. Est enim herba virgata, ut prompsit Diosco. libro tertio, tenui folio haec figura ciceris. Nascitur plurima in Cilicia, haec minus licnes egregiè, cum pofea pota, linitur & lenosus ex aceto additis ficis. Contra venenatorum verò morsus ex aceto tantum. Caeterò quae propriè trixago dicitur: nascitur asperis locis, & petrosis. Est enim frutex brevis, carpenda est suo semine herba praegnantis. Haec auctore Dioscoride libro tertio, tussitentibus prodest, duratis lienibus, urinae angustijs, hydropicis. Menses haec trahit & foetus, lien è minuit cum aceto pota, contra venenata bibitur cum vino. Purgat vetera ulcera cum melle. Hanc dictam chamedryn notandum, quòd sit humilis & terrestris quaedam quercus. Porro passum chamaedropem hic legitur, legerim chamaedropè, non chamaedropè, verò

enim lectio

enim lectio sic habet: ita dicta quod humi serpat. Meminit huius Theophrastus, libro nono platarum iniquiens. Trixaginis autem folia vulneribus ruptisque profunt: in quem versusum ex oleo trita imponuntur, profunt & vlcibus depascentibus purgant bilem semen eius, confert oculis, oportetque tritum folium ex oleo illis ad mouere, hae ille. Chamædaphne, cuius hic Plin. meminit: quæ terrestris laurus, vel tritius vincaperuica dicitur: vires habet medicas. Capitis enim doloribus & aestuanti stomacho coëcis eius folia, emplastri modo imposta succurrunt, sedat tormina cum vino pota. Succus herbe potus cum vino menses & vrinam trahit, vt ait Dioscori. libro quarto. Meminit & Chamædaphnes Theo. tertio platarum. Cibis autem gratam Paulus Aeginita, libro sexto ait. Item & libro primo quædo asseuerat asparagum, id est, germē nouellum & summu chamædaphnes nutrire & vtiliter comedī posse. Porro hic Chamæcyces meminit: est enim humilis & terrestris ficus, vt vox indicat: profert enim ramulos per terram stratos, lacte plenos. Ramuli eius coëcisi & in vino pro pessulis appositi dolores muliebrium locorum finiunt. Item modo emplastri positi tumores, verrucasque tollunt auctore Dioscori, libro quarto: prodest ictibus scorpionum, oculorum caliginibus, suffusionibus, cicatricibus, & nucubulis. Est & aliud ea quæ Chamæcissos dicitur, id est, hederæ terrestris & humilis: quæ & Chamæleuce dicitur alij siluaticam hederam vocant. Contra coxendicis dolores trioboli pōdere in aqua cyathis tribus quadraginta diebus folia eius vtiliter bibuntur, vt ait Dioscori. libro quarto. Hic perpendendum & si vox Chamæcisson hederæ notam significet: nō tamen intelligendum penitus eam esse hederam, sed herbam cultis locis nascētem: hederæcis folijs: à quorum similitudine hederæ nomen sibi asciuit. Et subdit Plin. **CHAMAEPEUCE, &c.** Dioscori. libro quarto Chamæpeucem doloribus lumborum conferre scriptum reliquit. Quod ampeloprason vocat, nomen à vite sumpsit, quia in vineis, vt ipse ait, nascatur. Item & à porro vox deflexa. Et subnectit Plin. **QVAE STACHYS VOCATUR, &c.** Est enim frutex æqualis marrubio, vt memoriæ mādauit Dioscori. lib. i. i. calefacit decoque potum foliorum eius decoctum menses & secundas pellit: nonnulli autem abortum facere. Plin. lutea folia habere testatus. Dioscori. verò: candida magno inter graues auctores discrimine. **CLINOPODIUM, &c.** Hoc nonnulli ocimas frum, quare à Plin. ocymoides dicitur: meminit huius Dioscori. lib. i. i. afferens hanc ruptis coëuulsisque coferentem, venenatorum moribus eius decoctum prodest. Itē vesicæ stillicidio: trahit menses, foetusque, & verrucas pellit eodem auctore. Et subdit Plin. paulo post. **ITALI CENTVNCVLVM VOCANT, &c.** Varijs appellationibus hanc dictam coëcere licet lectione Dioscori. lib. i. i. hanc herbam etiam Gnaphaliō vocatis, coferre eius folia, ait, intestinorum torminibus, herba hæc tomento apta est, & lectis accommoda.

Chamæcissos.
Chamæleuce.

Stachys

GRAECI AVTEM CLEMATIDEM, &c. Nasci hanc in ægypto Dioscori. testatissimum reliquit, lib. i. i. i. folia eius sedare muliebrium locorum dolores cum lacte aut rosaceo prōdit. Cōmāducatā eadem dētium dolores mitigāt. Cōtra venenatorum morsus vtiliter imponuntur. Clematida dictam nonnulli volunt, à verbo Clema: quod viticulam, alij capreolum vocant, vel flagella, qualia in cucurbitis alijsque herbis, per terram iacentia. Clema enim iure flagellum, ac sermentum dixerimus. Cetero sunt & alia Clematidis genera. Nam & Clematis alia quæ viticulam ex se mittit rubetem, vitilium modo lentam, folium habet quod acer rimum gustu sit, & exulceret, circūuoluit se scanditque arbores. Tritu semen eius in aqua multa potum per inferna bilem, ac pituitam trahit, pellit lepras emplastri modo imposta folia, ipsa cum sale lepidio coëditur ad cibos. Hic nō obfuerit perpēdisse Apuleium eo libello, quem de herbarum viscriptu reliquit chamædrym in

Chamædris.
Chamæpitis,

puluerem redactum mollissimum: vino veteri datā prodesse veneno. Item podag-
græ necnon & conuulsis ruptisque, is etiam Chamæaleam hepaticis cōferre testa-
tur: si ex ea cum vino bibatur succus. Chamæptyn etiam ait, torminibus conferre
Chamædaphnem verò alium soluere.

CAPVT .XVI.

ST ET ARON, &c. Aron cum dracunculo satis in-
curiose Plī. coniicere licet cōfundere. Nam & libro. xix.
inter ægypti hortensia numerat, capite. i. iii. quando ait,
Est & iter genera bulborū quod in ægypto Arō vocāt, &c.
quæ certè magis dracunculo quàm aro congruere vidētur,
hoc tamen Plī. auguror fecisse, causam similitudinis. Nā &
Aron dictum dracunculum quibusdam testatur Dioscori.
libro secundo. Sunt, inquit, qui dracunculum appellant: fo-

lia dracūculi mīnora tātum habet: nec adeò maculosa. Cā dida illi radix ad dracū-
culi radicem accedens: folia Ari cōdiuntur sale ad cibum: per se etiā siccata elixa ve-
comeduntur. Radix cū fimo bubulo emplastri modo imposita podagris prodest:
hec ille. Porī ò: anima duertendū hic dracūculi genus esse duplex, maius, & minus,
illud dracūtiā maiorem, hoc minorem dixerunt. Maior enim dracunculus aus-
thore Diosco. lib. ii. nascitur locis vmbrosis, circa sepes, caulem habet rectum, bi-
cubitalem baculi crassitudine, abundāt in eo purpureæ maculæ. Radici huic inest
vis calefaciendī: prodest tosta, vel elixa tussi, ruptis, cōuulsis, distillationibus capi-
tis, pota eadem cum vino venerem stimulat: cōcisa ea cum melle mala viscera pur-
gat, odor radicis aut herbe recentis abortiuum facit, id etiā prestāt triginta grana se-
minis eius. Ferunt præterea nō vulnerari à viperis eos, qui manus dracunculi folijs
cōfricauerint, aut radicem eius effossam manibus gestent. Minor autem dracūcu-
lus: folia hederæ habet grādīa & in folijs albescentes maculas: caulem rectum, va-
rio colore, anguim modo maculosum, intercurrentibus purpureis guttis, baculi
crassitudine, semen habet in summo racemosum. Radix illi rotunda, bulbosa, simi-
lis raphano. Semen eius, vel succus aurium dolores finit instillatus, appositus item
naribus polypum cōsumit. Triginta grana seminis pota in posca abortus faciunt.
Ferunt præterea odorem, vt ait Diosco. cum defloruerint flores nuper cōcepti foe-
tus abortiuum esse. Radix calefacit, suspitiosus subuenit, tussi, ruptis, cōuulsis, distil-
lationibus. Adiuuat præterea pectoris excreationes tosta, vel elixa: venerem sti-
mulat cum vino pota, hec Diosco. & id genus multa. Meminit præterea Theoph.
oçtauo plātaram, quid ponens discerniculi inter arō & dracūculū, quādo ait. Dra-
cunculi autem radix: vocāt enim & aron dracunculum quēdā, quoniā vario caule
sit medicaminibus apta in cibos nō venit, &c. Cæterò sit dracōteg, siue dracūculi
mentio apud Apuleium libello quem de vi herbarum posteris legendum reliquit.
Radix, inquit, draconteg cum a xungia pisata & in malagma redacta ossa fracta de
corpore ex trahit: eadem in vino pota valet contra omnia venena, ea enim discutit.
Et subnectit Plinius